
شرق: در راستاي توافقات قبلي تحت برجام، هیئت هاي 
متخصصان بریتانیایي و چیني دیروز در تهران درباره 
همکاري در بازطراحي و مدرن سازي رآکتور اراک با 
مقامات سازمان انرژي اتمي گفت وگو کردند. به گزارش 
ایسنا، تیمي از متخصصان هسته اي انگلیس بامداد 
یکشنبه به سرپرستي پروفسور رابین گریمز، مشاور ارشد 
علمي دولت این کشور وارد تهران شدند تا به همراه یک 
تیم از متخصصان چیني مراحل بعدي پروژه مدرن سازي 
رآکتور اراک را پیش ببرند. مذاکرات این متخصصان با 
سازمان انرژي اتمي ایران درباره همکاري فني بین المللي 
براي ساختن رآکتور بازطراحي شده اراک صبح دیروز 
انجام شد. مذاکرات فني سه جانبه هیئت هاي ایراني 
چیني و بریتانیایي در زمینه پروژه مدرن سازي رآکتور آب 
سنگین خنداب (اراک) در دو روز آینده ادامه خواهد 
داشت. ایرنا گزارش داد بهروز کمالوندي معاون امور 
بین الملل، حقوقي و مجلس، راب مک ایر سفیر بریتانیا 
در تهران و هیئت کارشناسي از چین به ریاست او کینگ 
مینگ از بخش همکاري هاي بین المللي کمیسیون 
انرژي اتمي چین (CAEA)، هیئت هاي سه کشور را 
در این جلسه سرپرستي مي کردند. راب مک ایر، سفیر 
بریتانیا در تهران با انتشار دو تصویر از جلسه صبح دیروز 
هماهنگي ایران و رؤساي مشترک کارگروه «مدرن سازي 
رآکتور تحقیقاتي خنداب» در حساب شخصي خود در 
توییتر نوشت: «همکاري هاي غیرنظامي هسته اي یکي 
از مهم ترین منفعت هاي برجام براي ایران مي باشد». 
او ادامه داد: «خوشحالیم از اینکه میزبان پروفسور 
رابین گرایمز به همراه هیئتي از بریتانیا و چین براي 
گفت وگوهاي فني در مورد پروژه مدرن سازي رآکتور اراک 

مي باشیم».
نکته مهم در سفر این دو هیئت به تهران، 
اجرائي شدن یکي از نتایج مذاکرات برجامي، بعد از 
خروج آمریکاست. ایالات متحده، از امضاکنندگان برجام 
اردیبهشت سال گذشته خروج یک جانبه اش از این توافق 
را اعلام کرد. در این توافق اما قرار بود این آمریکا باشد 
که در کارگروه بهسازي نیروگاه آب سنگین اراک در کنار 
ایران و چین قرار بگیرد. سه ماه بعد از این خروج و 
اواخر مرداد ۹۷، علي اکبر صالحي، رئیس سازمان انرژي 
اتمي از جایگزیني آمریکا با بریتانیا خبر داد. به گزارش 
ایسنا، صالحي در گفت وگو با صداوسیما گفته بود امور 

هسته اي به خوبي پیش مي رود و مشکلي وجود ندارد.
سرنوشت رآکتور  اراک و سرنوشت برجام

در حالي که برخي گمانه ها بر این بود که گام هاي 
کاهش تعهدات هسته اي ایران شامل تغییر در بازطراحي 
رآکتور اراک یا احیانا توقف آن شود، چندي پیش یک مقام 
آگاه گفت به نظر مي رسد گام هاي کاهش تعهدات 
شامل تغییر در بازطراحي رآکتور اراک نخواهد بود و 

تصمیم گیري درباره وضعیت اراک مشروط به پیشرفت 
درباره وضعیت خود این رآکتور است. این در حالي است 
که بعد از خروج آمریکا از برجام گزارش هایي مبني بر 
عمل نکردن چیني ها به تعهداتشان درباره این رآکتور 
منتشر شده بود که با اعلام ایران مبني بر کاهش سطح 
تعهدات هسته اي چین بار دیگر راغب به نقش آفریني و 

ارسال قطعات لازم به این رآکتور شد.
رآکتور اراک تا پیش از برجام فقط مي توانست آب 
سنگین بسازد و کشورهاي دیگر درباره استفاده از آب 
سنگین براي ساخت بمب هسته اي نگراني دارند، از 
همین رو طبق تعهدات برجام قرار بر تغییر در رآکتور 
اراک از آب سنگین به آب سبک پذیرفته شد. مقامات 
مسئول بارها تأکید کرده اند در صورت اجرانشدن 
تعهدات از سوي ۱+۴ به ویژه بریتانیا و چین، رآکتور اراک 
را به همان شکل سابق یعني رآکتور تولیدکننده آب 

سنگین باز خواهند گرداند.
 سفارت بریتانیا: همکاري ما در  پروژه اراک 

پیشرفت داشته است
هم زمان با سفر هیئت بریتانیایي، سفارت بریتانیا در 
تهران با صدور بیانیه اي ضمن اعلام برنامه تیم اعزامي 
تصریح کرد: «این سفر تشکیل دهنده قسمتي از تعهد ما 
براي اطمینان یافتن از این است که برنامه جامع اقدام 
مشترک (برجام) هم براي ایران و هم جامعه بین الملل 
منفعت دارد. به همین دلیل است که ما به تعهدات 
خود نسبت به همکاري با ایران براي مدرن سازي رآکتور 
اراک پایبند هستیم و در همین راستا به ایران کمک 

مي کنیم تا یک برنامه انرژي هسته اي غیرنظامي مدرن 
و به روز را توسعه دهد». در این بیانیه همچنین آمده 
است:  «همکاري ما با ایران در پروژه اراک در سال گذشته 
پیشرفت مهمي داشته و ما مشتاقانه منتظر دیدارهاي 

آینده هستیم تا از پیشرفت پروژه حمایت کنیم».
مثبت  گام هاي  گرو  در  برجام  حفظ  کمالوندي:   

اعضاي باقي مانده است
به گزارش اداره دیپلماسي رسانه اي و اطلاع رساني 
سازمان انرژي اتمي، کمالوندي در این جلسه، با بیان 
اینکه برجام بار دیگر همه ما را در پشت یک میز جمع 
کرده است، گفت: «درحال حاضر برجام از شرایط مناسبي 
برخوردار نیست و با وجود اینکه ایران به تمام تعهداتش 
عمل کرده، به دلیل برآورده نشدن منافع برجام براي 
ایران، جمهوري اسلامي گام هایي را در جهت کاستن 
از میزان تعهدات خود براي ایجاد توازن بین تعهدات 
و حقوق خود برداشته است». وي با بیان اینکه حفظ 
این توافق ارزشمند در گرو اجراي گام هاي مثبت از 
سوي طرف هاي باقي مانده در برجام است، اظهار 
کرد: «مدرنیزه کردن رآکتور آب سنگین خنداب (اراک) 
یکي از مهم ترین موضوعات برجام است که همکاري 
در این راستا مي تواند پیام مثبتي به جهانیان منعکس 
کند». سخنگوي سازمان انرژي اتمي تصریح کرد: 
«فعالیت هاي این پروژه صددرصد صلح آمیز بوده، مورد 
حمایت برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شوراي امنیت سازمان 
ملل متحد نیز قرار گرفته و حتي از هرگونه تحریم هاي 
بعدي نیز مستثنا شده است». کمالوندي ادامه داد: 

«در رابطه با پروژه مدرن سازي اراک اگرچه اخیرا شاهد 
نشانه هایي از امید در جهت تسهیل روند همکاري ها 
هستیم، اما امیدواریم شاهد گام هاي مثبت بیشتري در 
این زمینه باشیم». وي گفت: «فشار حداکثري آمریکا به 
ایران کارساز نخواهد بود و صددرصد اطمینان داریم که 
ایران از این شرایط دشوار به سلامت عبور خواهد کرد. 
کمااینکه درحال حاضر نشانه هاي اقتصادي، این موضوع 

را به خوبي نشان مي دهند».
 مک ایر: همه باید کاري کنیم برجام به حیات خود 

ادامه دهد
راب مک ایر، سفیر بریتانیا، هم در سخناني ضمن ابراز 
رضایت از حضور در این جلسه اظهار کرد: «برگزاري 
چنین جلساتي نشان از پیشرفت در مذاکرات دارد. 
درحال حاضر نه تنها کشورهاي باقي مانده در برجام، 
بلکه اکثر کشورهاي جهان خواستار حفظ این توافق 
ارزشمند هستند». این دیپلمات خاطرنشان کرد: «خروج 
آمریکا از برجام سازنده نبود، اما اروپایي ها همچنان در 
تلاش هستند تا این توافق را حفظ کنند». وي با اشاره 
به موضع بریتانیا درخصوص گام هاي ایران در جهت 
کاهش تعهداتش ابراز کرد: «همه ما باید کاري کنیم که 
این توافق همچنان به حیات خود ادامه دهد، به همین 
دلیل بریتانیا یک تیم فني مجرب را براي این مذاکرات 
به ایران اعزام کرده و امیدواریم برگزاري این نشست 

مثمرثمر باشد».
از  ما  نشده  باعث  خارجي  فشارهاي  چایکینگ: 

تعهدات خود عدول کنیم
لیو چایکینگ از بخش خلع سلاح وزارت خارجه 
چین نیز بیان کرد که دولت چین کاملا به تعهدات 

خود تحت برجام پایبند است 
و با این موضوع موافق است 
که درحال حاضر برجام شرایط 
مناسبي ندارد. وي از خروج 
آمریکا از برجام به عنوان علت 
اصلي این مشکلات نام برد و 
یادآور شد: «چین بارها اعلام 
کرده که همه اعضاي برجام 
باید براي حفظ آن تلاش 
کنند». این مقام چیني ادامه 
براي  ایران  «انتظارات  داد: 
تعجیل در اجراي پروژه را درک 
خارجي  فشارهاي  اما  مي کنیم، 
باعث نشده ما از تعهدات خود 
عدول کنیم. با همکاري طرف 
بتوانیم  امیدواریم  بریتانیایي 
همکاري مثبت خود را در این 

راستا ادامه دهیم».
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 سفر مشاور نخست وزیر ژاپن 
به تهران

مشاور نخست وزیر ژاپن اواخر هفته  � شرق: 
جاری برای دیدار با مقامات کشورمان راهی تهران 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، در ادامه رایزنی های 
ایران و ژاپن از جمله سفر نخست وزیر این کشور 
به تهران و دیدار آقایان، آبه شینزو و روحانی در 
مجمع عمومی سازمان ملل، مشاور نخست وزیر 
ژاپن احتمالا روز چهارشنبه  هفته جاری به تهران 
سفر خواهد کرد و با تعدادی از مقامات وزارت 

خارجه ایران دیدار و رایزنی می کند.
گفته شده این سفر در راستای تلاش های ژاپن 
برای کاهش تنش در منطقه و همچنین در روابط 

ایران و آمریکا انجام می شود.
مسئولان کشورمان ضمن استقبال از تلاش های 
ژاپن برای کاهش تنش در منطقه تأکید دارند 
اقدامات آمریکا، از جمله خروج این کشور از برجام 
و اعمال تحریم های حداکثری علیه ایران باعث 

تنش در روابط دو کشور شده است.
خردادماه آبه شینزو بعد از چهار دهه به تهران 
سفر کرد و با رئیس جمهوری و رهبری ملاقات و 
رایزنی کرد. سفر او در حالی انجام شد که امیدهای 
زیادی به میانجیگری او می رفت، اما این اتفاق رخ 
نداد، چون دونالد ترامپ، پیش از اینکه آبه به 
تهران سفر کند، هم میانجیگری را از او پس گرفت 
و هم اینکه پیش از سفر او تحریم هایی علیه ایران 
در حوزه پتروشیمی وضع کرد و همچنین با طرح 
قرارداد همکاری بین ایران و ژاپن نیز مخالفت کرد. 
این در حالی است که سفر آبه بعد از چهار دهه 

کاملا بدون دستاورد انجام شد.  

رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان:
امکان گفت وگو

 میان تهران و ریاض وجود دارد
ایلنا: رئیس سابق سازمان اطلاعات سعودی  �

گفت که امکان گفت وگو میان ایران و عربستان 
وجود دارد. به گزارش سی ان ان، «ترکی الفیصل»، 
رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان، گفت 
در صورتی که ایران به دنبال صلح باشد، امکان 
بحث و گفت وگوی تهران و ریاض وجود دارد. 
وی درباره ارسال تجهیزات نظامی و اعزام 
نیروهای بیشتر از آمریکا به عربستان گفت: اعزام 
این نیروها برای جنگ نیست، بلکه این اقدام 
به ویژه بعد از حمله به تأسیسات آرامکو، یک 
اقدام استراتژیک است تا در زمان مناسب از آنها 

استفاده شود.

ایران از کوتاهی جامعه بین المللی 
در مبارزه با قاچاق انتقاد کرد

امور خارجه  � ایرنا: مدیرکل کنسولی وزارت 
با تشریح سیاست های ایران درخصوص نحوه 
تعامل با مهاجران افغانستان و تلاش های 
گسترده و فداکارانه برای مقابله با قاچاق انسان 
و مواد مخدر، از کوتاهی جامعه بین المللی در 
همکاری با ایران انتقاد کرد. به گزارش اداره کل 
اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، 
«پاسی تئومینن»، مدیرکل کنسولی وزارت امور 
خارجه فنلاند، به همراه سفیر آن کشور در ایران 
با «علی اصغر محمدی»، مدیرکل امور کنسولی 
وزارت امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد. در این 
ملاقات، طرفین علاوه بر بررسی مسائل دوجانبه 
کنسولی بر توسعه همکاری های دو طرف از جمله 
در زمینه افزایش تسهیلات برای صدور روادید، 
همکاری های علمی، دانشگاهی و گردشگری 
تأکید کردند. تبادل نظر درباره امور مهاجرتی در 
مورد تسهیل آمدوشدهای مردمی با رعایت قوانین 
بین المللی نیز از دیگر موضوعات مورد گفت وگو 
بود. مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه با تشریح 
سیاست های جمهوری اسلامی ایران درباره نحوه 
تعامل با مهاجران افغانستان و تلاش های گسترده 
و فداکارانه برای مقابله با قاچاق انسان و مواد 
مخدر، از کوتاهی جامعه بین المللی در همکاری 
با ایران انتقاد کرد. روند دیجیتالی کردن خدمات 
کنسولی، از جمله صدور روادید و نحوه استفاده 
از تجربیات دو کشور در این زمینه و مراحل اجرائی 
کنوانسیون آپوستیل (تأیید اسناد صادره از سوی 
دیگر دولت ها) از دیگر محورهای مورد گفت وگو 

در این دیدار بود.

نگاه کوتاه از دیپلماسى
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شرق: در جریان مذاکرات رئیس جمهوری روسیه و 
پادشاه عربستان سعودی بیش از ۲۰ سند همکاری بین 
دو کشور به امضا رسید. دیدار ولادیمیر پوتین و ملک 
سلمان، پادشاه عربستان سعودی، در کاخ پادشاهی 
ریاض برگزار شد و در جریان آن اسناد همکاری به ارزش 
بیش از دو میلیارد دلار امضا شد. ولادیمیر پوتین، ظهر 
روز گذشته به وقت مسکو وارد ریاض شد و از طرف 
فیصل بن بندر بن عبدالعزیز، حاکم استان ریاض و تارق 
فریس شهردار ریاض مورد استقبال رسمی قرار گرفت. 
دیدار و گفت وگو با محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور 
و شرکت در نشست شورای اقتصادی روسیه و عربستان 
نیز در برنامه های پوتین بود. پوتین پس از حضور در 
عربستان، به امارات متحده عربی هم خواهد رفت. به 
گزارش ایسنا، ملک سلمان در کنفرانس خبری مشترک 
با پوتین تصریح کرد: «ما نقش کارآمد روسیه در منطقه 
را ارج می نهیم و از همکاری جهت سرمایه گذاری میان 
دو کشور حمایت می کنیم». او ادامه داد: «سفر پوتین 
فرصت بزرگی برای تحکیم دوستی میان دو کشور 
است». گزارش ها پیش از این سفر حاکی از این بود که 

مسائل مربوط به ایران و تنش ها بین تهران و ریاض از 
جمله موضوعات گفت وگوها در این سفر خواهد بود. 
پوتین پیش تر از دو کشور خواسته بود با گفت وگو و 

همکاری به دنبال حل مشکلات منطقه باشند.
ایرنا می نویسد براساس گزارش رسانه های دولتی 
روسیه، منشور همکاری بلندمدت کشورهای تولیدکننده 
نفت از جمله اسنادی بود که به امضای طرفین 
رسید. شرکت دولتی فضایی روسیه با عنوان «روس 
کاسموس» و کمیسیون فضایی عربستان سعودی 
نیز یادداشت تفاهمی برای تأمین مالی فضانوردی و 
سیستم جهت یابی جهانی گلوناس روسیه (سیستمی 
که روس ها در مقابل GPS ایجاد کردند) امضا کردند. 
برنامه همکاری استراتژیک روسیه-عربستان سعودی 
در سطح عالی نیز از اسناد دیگری بود که وزارت انرژی 
روسیه و وزارت انرژی عربستان آن را امضا کردند. 
پروتکل همکاری روسیه و عربستان سعودی در عرصه 
انرژی از اسناد دیگری بود که امروز امضا شد. شرکت 
روسی گازپروم نفت نیز با شرکت آرامکوی عربستان 
سعودی تفاهم نامه همکاری امضا کرده است. آرامکو 

همچنین با شرکت تولید لوله های فولادی روسیه و 
شرکت های گالن، لوله سازی چلیابینسک و شرکت های 
اینترتولی، تخنووک و اینتگرا یادداشت های تفاهم امضا 
کرد. کریل دیمیتریف، مدیر صندوق سرمایه گذاری 
مستقیم روسیه، پیش تر اعلام کرده بود در جریان 
این سفر بیش از ۱۰ توافق نامه به ارزش بالغ بر دو 
میلیارد دلار بین ریاض و مسکو به امضا خواهد رسید. 
او یادآوری کرد: روسیه و عربستان سعودی در زمان 
حاضر روی ۲۵ پروژه به ارزش ۱۰ میلیارد دلار در حال 
مذاکره و فراهم آوردن شرایط لازم برای اجرائی شدن 

این پروژه ها هستند.
پوتین: بدون مشارکت منصفانه عربستان، 

حل مشکلات منطقه ممکن نیست
رئیس جمهور روسیه در دیدار با پادشاه عربستان 
گفت: «هماهنگی مسکو و ریاض را عنصر ضروری برای 
تضمین امنیت در خاورمیانه و شمال آفریقا می دانیم». 
او روز دوشنبه ادامه داد: «اطمینان دارم که بدون 
مشارکت منصفانه و بلندمدت عربستان، حل مشکلات 
خاص منطقه ای ممکن نیست». پوتین با یادآوری اینکه 

۹۰ سال از برقراری روابط دیپلماتیک بین روسیه و 
عربستان می گذرد، اظهار کرد: «اتحاد جماهیر شوروی 
اولین کشوری بود که حکومت عربستان سعودی را 
به رسمیت شناخت». پوتین گفت: «همکاری های 
روسیه و عربستان به صورت سودمند و متقابل در حال 
توسعه است و روابط دوجانبه هر روز مستحکم تر از 
گذشته می شود». او سپس به سفر دو سال پیش پادشاه 
سعودی به روسیه اشاره کرد و افزود: «توافق های 
به دست آمده با موفقیت در حال اجراست و حجم 
مبادلات بازرگانی دوجانبه سال گذشته با ۱۵ درصد 
رشد از یک میلیارد دلار فراتر رفت». رئیس جمهوری 
روسیه سپس با مؤثر توصیف کردن عملکرد کمیسیون 
مشترک همکاری های روسیه و عربستان اظهار کرد: 
«همایش اقتصادی روسیه و عربستان سعودی تشکیل 
شده و کارفرمایان و سرمایه گذاران دو کشور در آن در 
حال گفت وگو و یافتن راه های گسترش همکاری ها 
هستند، ضمن اینکه من هم امروز در این نشست شرکت 
می کنم و قرار است در جریان آن موافقت نامه ها و 

تفاهم نامه های متعددی امضا شود».

بحران جاري در شمال شرق سوریه از جنبه های 
بسیاري از جمله سه مورد زیر اهمیت دارد:

۱- این بحران روزنه دیگري است بر دنیاي ذهني 
ترامپ که مي تواند حاوي درس هایي براي همه از جمله 
ما در چگونگي مواجهه با او باشد. تصمیم ترامپ 
مبنی بر خارج کردن سربازان آمریکایي از سر راه ارتش 
ترکیه که تأیید ضمني حمله ترکیه تلقي شده، نمایانگر 
ویژگي نحوه تصمیم گیري ترامپ در حوزه سیاست 
خارجي است. بحران جاري در شمال شرقي سوریه 
در واقع از یک مکالمه تلفني بین اردوغان و ترامپ شروع 
شد و ترامپ صرفا بر اساس توافقي که در آن مکالمه 
صورت گرفت، بر طرح اردوغان براي حمله به سوریه 
صحه گذاشت و بلافاصله دستور کنار کشیدن حدود صد 
سرباز آمریکایي از سر راه سربازان ترکیه را صادر کرد؛ 
تحولي که همه مشاوران او را شگفت زده کرد. او یک بار 
دیگر در دسامبر گذشته تصمیم به خارج کردن همه 
دوهزار سرباز آمریکایي از سوریه گرفته بود. در آن مقطع 
شماري از همکاران او، از جمله جیمز ماتیس، وزیر وقت 
دفاع، به عنوان اعتراض استعفا دادند. البته ترامپ 

اندکي بعد نظر خود را تغییر داد و فقط هزار سرباز را از 
سوریه خارج کرد. این گونه تصمیم گیري، به ویژه ازسوی 
یک رئیس جمهور آمریکا، آن هم رئیس جمهوري که 
اطلاعاتش از روابط بین الملل تقریبا در حد اطلاعات یک 
گاوچران در یکي از ایالات جنوبي آن کشور است، کاملا 
بي سابقه و عجیب است. تاکنون به دفعات اتفاق افتاده 
که اعضاي تیم امنیتي او فاش گفته اند که از طریق 
رسانه ها در جریان تصمیمات مهم او در حوزه سیاست 
خارجي قرار گرفته اند. مکرون اخیرا در حاشیه مذاکرات 
در مقر سازمان ملل درباره ترامپ گفت: «ترامپ خیلي 
سریع قادر به تغییر چیزهاست. او کاري به دولتش ندارد 
و به تنهایي و بسیار سریع تصمیم مي گیرد». این ویژگي 
مهمي است که همه کشورها به ویژه آنها که مایل به 
دورزدن نهادهاي مسئول سیاست خارجي در آمریکا 

هستند، تلاش دارند از آن حداکثر استفاده را بکنند. 
۲- موافقت ناگهاني و دفعتي ترامپ با برنامه 
اردوغان براي حمله به شمال شرقي سوریه موجب 
تکانه هاي شدیدي در خاورمیانه شده است. این 
واقعیت که ابََر قدرت جهاني نمي داند در خاورمیانه 
چه مي خواهد و هیچ گونه استراتژي منطقه اي روشني 
ندارد، منطقه را وارد دوره بي سابقه اي از بي ثباتي کرده 
که ۱۵ ماه دیگر یا احتمالا بیش از پنج سال دیگر نیز 
ادامه خواهد یافت. درست است که ترامپ از ابتداي 
شروع مبارزات انتخاباتي در ۲۰۱۶ بر خارج کردن 

سربازان آمریکایي از مناطق دوردست و عدم ورود 
به جنگ هاي جدید تأکید کرده و اقدامات او در چنین 
جهتي را نمي توان غیرمترقبه دانست، اما هر گامي که 
او در چنین جهتي برمي دارد، به لحاظ استراتژیک براي 
مناطق ذي ربط تکان دهنده است. به علاوه، این واقعیت 
که او اسیر غرایز متناقض است و تصمیماتش ریشه در 
اجماعي در درون دولت او ندارد، موجب نداشتن ثبات و 
استمرار در تصمیمات او شده است. روند تصمیم گیري 
این چنیني در کاخ سفید به عامل اغتشاش جدیدي در 
معادلات خاورمیانه تبدیل شده و متحدان آمریکا در 
منطقه را در وضعیت خوف و رجای دائم قرار داده است. 
این امر، شیوه کار دیپلماتیک آمریکا، شامل کار با سفراي 
آن کشور و کار با اعضاي وزارت خارجه آمریکا و... را نیز 
به شدت مختل کرده است. اکنون مشخص نیست که 
نظر یک سفیر یا یک مقام وزارت خارجه آمریکا یا حتي 
وزیر خارجه آمریکا تا چه حد منعکس کننده سیاست 
واقعي آمریکا است. به علاوه، ویژگي سیاست هاي 
ترامپ در مقایسه با سیاست هاي تقریبا همه پیشینانش 
این است که بر هیچ مبناي استراتژیک و فکر شده اي 
استوار نیست. طنز کار ترامپ این است که هم زمان 
خود را به خارج کردن نیروي نظامي از خاورمیانه و 
تقابل با دشمنان منطقه اي متعهد کرده است. هوش 
زیادي براي درک آنکه این دو هدف با هم در تضاد ند، 
لازم نیست. مهم ترین اولویت او با فاصله زیاد از دیگر 

اولویت ها منافع سیاسي شخصي او در سیاست داخلي 
آمریکا است؛ به  عبارت دیگر او دست به اقدامي مي زند 
که تصور مي کند در تقابل هیستریک با رقباي سیاسي 
به سود او خواهد بود. همین وجه از سیاست خارجي 
ترامپ در رابطه با اوکراین مبناي اقدام براي استیضاح 

او قرار گرفته است.
۳- حمله ترکیه به سوریه و نحوه واکنش آمریکا 
مي تواند سرآغاز بحران و درگیري هاي بیشتري در 
منطقه باشد. علاوه بر جنگ بین کردها و ترک ها، اکنون 
امکان احیاي داعش بیش از هر زمان دیگری مطرح 
است. این تحولات در شرایطي روي مي دهد که در چند 
ماه اخیر گزارش هاي متعددي حاکي از تلاش داعش 
براي سازماندهي و فعال شدن مجدد بوده است. در 
این دوره اردوگاه الحول در شمال شرقي سوریه که 
۷۰ هزار داعشي به شمول خانواده هاي آنها در آن 
زندگي مي کنند، عملا به یکي از عرصه هاي فعالیت 
داعش براي بسط ایدئولوژي و فعالیت هاي تشکیلاتي 
تبدیل شده است. حدود ۱۰ هزار تروریست داعشي، از 
جمله دو هزار تروریست خارجي از کشورهاي مختلف، 
در زندان هاي موقت بدون امکانات امنیتي کافي به سر 
مي برند که ظاهرا تاکنون صدها نفر از آنها گریخته اند. 
شماري از هسته هاي خفته داعش در بین غیرنظامیان 
نیز اخیرا فعال شده و تعدادی قتل و انفجارهاي 

انتحاري به دست آنها انجام شده است.

در جریان سفر رئیس جمهور  روسیه به عربستان اتفاق افتاد

امضای ۲ میلیارد دلار سند همکاری
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توافق آدانا؛ راهکار ایران براي توقف 
دخالت اردوغان در سوریه

ایسنا: آیا توافق ۱۹۹۸ «آدانا» میان سوریه و  �
ترکیه مي تواند الگوي مناسبي براي برطرف شدن 
نگراني هاي امنیتي آنکارا و پایاني بر یک دوره تلخ 
و توقف کشتار غیرنظامیان در شمال سوریه باشد؟ 
توافق نامه اي که مقامات کشورمان در روزهاي اخیر 
و در جریان حمله ارتش ترکیه به شمال سوریه بر 
اجرائي شدن آن تأکید کرده و آمادگي تهران را براي 
کمک به تحقق مفاد این توافق نامه اعلام کرده اند.

عملیات ترکیه در منطقه شمال سوریه که 
تاکنون منجر به کشته شدن صدها غیرنظامي از 
جمله زنان و کودکان و آواره شدن تعداد زیادي 
از مردم محلي این منطقه شده، با واکنش منفي 
افکار عمومي جهان روبه رو شده است، چنان که 
در روزهاي اخیر شاهد برگزاري تجمعاتي علیه این 
حملات و کشتارهاي صورت گرفته در آن، در نقاط 
مختلف جهان از جمله چندین شهر مهم اروپایي 
و همچنین تعدادي از شهرهاي کردنشین ایران و 
حتي مقابل سفارت ترکیه در تهران بودیم. دوشنبه 
هفته گذشته در جریان رایزني تلفني وزیران امور 
خارجه ایران و ترکیه، محمد جواد ظریف ضمن 
مخالفت با اقدام نظامي ترکیه، با تأکید بر حفظ 
تمامیت ارضي و حاکمیت ملي سوریه و لزوم 
 مبارزه با تروریسم و برقراري ثبات و امنیت در این 
کشور، توافق «آدانا» را بهترین راه براي سوریه و 

ترکیه و رفع نگراني هاي آنها خواند.
توافق نامه آدانا که این روزها مقامات ایران و 
بسیاري از کارشناسان مسائل بین الملل بر اجراي 
آن با وجود برخي از ایرادات ساختاري که به آن 
وارد کرده اند، تأکید دارند، در ۲۰ اکتبر ۱۹۹۸ در 
نشستي که دو هیئت سوریه و ترکیه در شهر آدانا 
داشتند، میان دو طرف براي همکاري در زمینه 
مبارزه با تروریسم به امضا رسید. پیشینه این 
توافق به سلسله اختلافاتي برمي گردد که سوریه و 
ترکیه را در اواخر قرن بیستم به سمت جنگ پیش 
برد. فعالیت هاي کُردهاي ترکیه در قالب گروه 
«پ ک ک»، چگونگي تقسیم آب رود فرات و مسئله 
استان هاتاي (اسکندرون) عمده مسائلي بود که 
دو کشور را رودرروي هم قرار داده بود. حضور 
عبداالله اوجالان، رهبر «پ ک ک» در شمال سوریه و 
پناه گرفتن او در سوریه تا جایي پیش رفت که ترکیه 
به طور جدي دمشق را به حمله نظامي تهدید و 
نیروهایش را در مرز با این کشور مستقر کرد و بیم 
شروع جنگ مي رفت که در نهایت با وساطت ایران، 
مصر و اتحادیه عرب، دو کشور در شهر «آدانا» سر 
میز مذاکره حاضر شدند. در این نشست، آنکارا بر 
خواسته هایش جهت پایان یافتن تنش موجود در 
روابط خود با دمشق تأکید کرد و درباره واکنش 
خود به پایبندنبودن دمشق به تعهداتش هشدار 

داد.
براساس ضمیمه شماره چهار توافق نامه 
آدانا، به آنکارا این حق داده شد که با اطلاع 
دولت دمشق، اعضاي حزب کارگران کردستان 
«پ ک ک» را تا عمق پنج کیلومتري شمال سوریه 
تحت تعقیب قرار دهد، درحالي که اکنون ترکیه 
به دنبال ایجاد منطقه امني به عمق ۳۲ کیلومتر در 
سوریه بدون حضور نیروهاي کرد است، منطقه اي 
که بخشي از آن محل زندگي بین ۵۰۰ هزار تا 
یک میلیون کرد است. طبق ضمیمه شماره سه 
این توافق نامه، دمشق باید از هرگونه درخواست 
حقوقي خود درباره مالکیت استان اسکندرون که 
ترکیه آن را با همکاري فرانسه در سال ۱۹۳۹ به 
خاک خود ملحق کرده، منصرف شود. براساس 
متن توافق نامه، حزب کارگران کردستان به 
رهبري عبداالله اوجالان که از سال ۱۹۹۹ در ترکیه 
در بازداشت به سر مي برد، گروهي تروریستي 
محسوب شود. در چارچوب این توافق، دولت 
سوریه نباید سلاح و تجهیزات لجستیک، مدارک 
شناسایي جعلي در اختیار حزب کارگران کردستان 
قرار دهد و به آنها براي ورود قانوني و نفوذ به 
ترکیه کمک کند. همچنین دولت سوریه نباید به 
اعضاي این حزب اجازه بدهد پایگاه هایي را در 
خاک سوریه ایجاد و راه اندازي کنند و به عبور آنها 
از کشورهاي سوم به مقصد شمال عراق و ترکیه 

سهولت بخشد.
اکنون دولت آنکارا با استناد به همین 
توافق نامه «یگان هاي مدافع خلق» را که نیروهاي 
شبه نظامي کرد سوري هستند، شاخه دیگري از 
«پ ک ک» و گروهي تروریستي مي داند که باید 
ذیل این توافق نامه قرار گیرند. در حالي که برخي 
کارشناسان معتقدند هدف واقعي اردوغان 
از عملیات «چشمه صلح» با وجود ادعاهاي 
امنیتي اش در شمال سوریه، فراهم کردن زمینه 
براي فراموش شدن شکست داخلي او در انتخابات 
شهرداري ها و شوراهاي شهر ترکیه، کاهش 
محبوبیت حزب عدالت و توسعه و ایجاد انشعاب 
در این حزب و امنیتي کردن فضاي داخلي ترکیه 
است تا با تحریک احساسات عمومي مردم این 
کشور، از انجام هرگونه فعالیت توسط احزاب 
مخالف داخلي جلوگیري کند، اما به نظر مي رسد 
اردوغان با هر هدفي که این عملیات خونین را 
انجام داده است، به زودي مجبور خواهد شد زیر بار 
فشار افکار عمومي جهاني دست از سیاست هاي 
توسعه طلبانه خود بردارد و به راهکار کشورهایي 
مانند ایران و روسیه یعني اجراي توافق «آدانا» تن 
دهد تا ترکیه را در باتلاقي که در شمال سوریه در 

پیش رو دارد، غرق نکند.
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